GABINETE DO PREFEITO

Praça da Bandeira S/N   CNPJ 04.888.111/0001-37  CEP. 68.880-000  Chaves - Pará

DECRETO MUNICIPAL Nº 156, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe Sobre Nomeação dos Membros
Integrantes do Conselho Municipal de
Educação do Município de Chaves, Estado do
Pará e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVES, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais e constitucionais, em especial as que lhe são conferidas pelo artigo
64, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Chaves;

CONSIDERANDO a finalização do Processo de escolha e a necessidade da
nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Educação - CME.

 R E S O L V E:

  Art. 1º Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de
Educação - CME, os seguintes membros indicados:

I. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Delzirene de Brito Abdon Pantoja
CPF: 466.468.172-00
E-mail: delzireneabdon25@gmail.com
Telefone: (91) 98463-0865

Suplente: Ruth Helena dos Santos Silva
CPF: 856.147.502-15
E-mail: ruthelena.r17@gmail.com
Telefone: (91) 98403-7953

II. 03 (TRÊS) REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO, DE LIVRE
ESCOLHA DO GESTOR MUNICIPAL, QUE SEJA DO QUADRO
EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1º Titular: Alberto Assunção Correa Neto
CPF: 980.243.962-20
E-mail:
Telefone: (91) 98476-7672

1º Suplente: Helem Sousa Oliveira
CPF: 810.488.232-53
E-mail: elemita1979@gmail.com
Telefone: (96) 98403-8568

2º Suplente: Rozenilda Paixão Ramos
CPF: 010.735.982-09
E-mail:

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Bandeira S/N   CNPJ 04.888.111/0001-37  CEP. 68.880-000  Chaves - Pará

Telefone:

2º Titular: Rutiney Paixão Ribeiro
CPF: 776.543.742-91
E-mail:
Telefone:

1º Suplente: Erika Rodrigues Figueiredo
CPF: 596.373.072-49
E-mail:
Telefone: (91) 98456-7310

2º Suplente: Nelcilene da Silva Espíndola
CPF: 864.891.002-15
E-mail:
Telefone:

3º Titular: Elilde Silva Barbosa Pinheiro
CPF: 023.336.182-05
E-mail:
Telefone: (96) 98404-7016

1º Suplente: Eliane Lima dos Santos
CPF: 909.810.062-72
E-mail:
Telefone:

2º Suplente: Valdeleia Ribeiro dos Santos
CPF: 779.319.122-68
E-mail:
Telefone:

III. REPRESENTANTES DAS SEGUINTES CATEGORIAS DA SOCIEADE

CIVIL: ENTIDADES SINDICAIS, PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO E DE
ENTIDADES POPULARES, CONSTITUÍDAS DAS SEGUINTES
FORMAS:

a) 01 Representantes do SINTEPP, do quadro efetivo da Educação Pública
Municipal:

Titular: Alexandre Lacerda Lima
CPF: 005.345.942-92
E-mail: professoralexandrelima2833@gmail.com
Telefone: (91) 98029-3264

1º Suplente: Ruthnilda da Silva Leandro
CPF: 605.771.772-49

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Bandeira S/N   CNPJ 04.888.111/0001-37  CEP. 68.880-000  Chaves - Pará

E-mail: ruthleandro20yahoo.com.br
Telefone: (91) 98553-9625

2º Suplente: Taciane Espíndola do Amaral Ribeiro
CPF: 864.897.982-04
E-mail: tacianeamaral9@gmail.com
Telefone: (91) 98457-8839

b) 01 Representantes dos Pais ou Responsáveis dos Alunos da Educação

Básica Pública:

Titular: Naylana Ataíde de Almeida
CPF: 010.642.442-46
E-mail: naylana910@gmail.com

  Telefone: (91) 98404-7005

1º Suplente: Samara Abdon Mendes
CPF: 010.924.892-65

 E-mail: sabdonme@hotmail.com
  Telefone: (91) 98200-7307

  2º Suplente: Rosilene dos Santos Silva
  CPF: 886.868.502-78
  E-mail: dossantos.rosilene1209@gmail.com
  Telefone: (91) 98566-7953

c) 01 Representantes dos Diretores da Educação Básica da Rede Pública,
devidamente eleitos pela comunidade escolar para exercer a função de
gestor escolar:

Titular: Laércio Macedo de Almeida
CPF: 460.068.262-91
E-mail: laérciomacedo213@bol.com.br
Telefone: (91) 98512-5854

1º Suplente: Elidilson dos Santos Almeida
CPF: 941.090.872-87
E-mail: elidilson.almeida@gmail.com
Telefone: (91) 98609-9536

2º Suplente: Valdicleia Saraiva Maciel
CPF: 836.527.792-15

                  E-mail: valdicleiasaraiva@gmail.com
                  Telefone: (96) 99139-4878

d) 01 Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal,
igual ou maior de 16 anos.

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Bandeira S/N   CNPJ 04.888.111/0001-37  CEP. 68.880-000  Chaves - Pará

Titular: Malena de Paula dos Santos
CPF: 065.202.172-71
Telefone: (96) 98112-8399
E-mail: malenapaulasantos@gmail.com

1º Suplente: Nilton Andrade da Silva
CPF: 059.023.842-65
Telefone: (96) 98409-9838
E-mail: niltonsilva2006@gmail.com

2º Suplente: Edilane de Paula dos Santos
CPF: 065.440.872-62
Telefone: (91) 98513-4544
E-mail: edilanedepauladosantos@gmail.com

e) 01 (um) membro representante do Conselho Tutelar.
Titular: Armando Oliveira Nery
CPF: 142.020.502-15
Telefone: (91) 98565-0669
E-mail: armando.nery59@gmail

1º Suplente: Ana Zilda Alves de Sousa
CPF: 785.004.812-04
Telefone: (91) 98447-7535
E-mail: anazildaadesousa9@gmail.com

2º Suplente: Maria Analia Reis Brito
CPF: 810.528.202-04
Telefone:
E-mail: analiabrito33@gmail.com

IV. 01 (UM) REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO PEDAGÓGICO
EFETIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titular: Junas da Silva dos Santos
CPF: 674.117.462-15
Telefone: (91) 98422-1560
E-mail: junas_tecchaves@hotmail.com

1º Suplente: Jersonilda de Nazaré Palheta Pinho de Sousa e Silva
CPF: 615.101.732-34
Telefone: (91) 98328-8095
E-mail:

2º Suplente: Benedito de Abreu Ferreira
CPF: 101.360.022-34
Telefone: (91) 98583-9401

GABINETE DO PREFEITO

Praça da Bandeira S/N   CNPJ 04.888.111/0001-37  CEP. 68.880-000  Chaves - Pará

E-mail: abreu_benedito@yahoo.com.br

Art. 2º Os Membros do Conselho Municipal de Educação terão mandato
de 4 (quatro) anos (quadriênio 2023 a 2027).

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do
Poder Público Municipal, e posteriormente, publicação no órgão de imprensa oficial do
Município, aos moldes do §1º do Art.78 da Lei Orgânica do Município de Chaves,
revogando-se as disposições em contrário.

  Palácio Municipal Intendente Amâncio José Espíndola, Gabinete do
Prefeito Municipal de Chaves, Estado do Pará, em 24 de outubro de 2023.

JOSÉ RIBAMAR SOUSA DA SILVA
Prefeito Municipal de Chaves

		2023-10-27T15:36:32-0300
	JOSE RIBAMAR SOUSA DA SILVA:70066329272